
Ano 2 - Número 219

       Segunda-feira, 03 de agosto de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 43/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 65/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 20/08/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GASES MEDICINAIS COM FORNECIMENTO 
DE CILINDRO EM REGIME DE COMODATO. O edital completo está disponível 
no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua 
Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, 
mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone 
(31) 3512-4420. A pregoeira, 31/07/2020.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2019. PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 32/2019. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 52/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20/2020. ASSUNTO: 
Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro – Empresa: DCB - 
DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA – CNPJ: 20.235.404/0001-71. 
DECISÃO. Considerando a abertura do processo administrativo n° 20/2020, visando 
a análise da pertinência do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, pleiteado 
pela empresa DCB - DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA; 
Considerando que a requerente foi intimada e não acostou aos autos documentos 
necessários, mas apenas reiterou os argumentos já apresentados. Considerando a 
requerente não obedeceu ao art. 4º, IV, da lei 9.784/99; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 155/2020 acostado aos autos; E 
ainda, considerando que o pedido realizado não se encaixa nos parâmetros 
estabelecidos pelo art. 65 da lei 8.666/93 INDEFIRO o pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro realizado pela empresa DCB - DISTRIBUIDORA 
CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA, para item 73 constantes na Ata de Registro de 
Preços n° 52/2019.  Betim (MG), 31 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 


		2020-08-03T10:55:39-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




